
 

 

COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

Comune Montano ex art. 27, comma 1, D.lgs. 18.08.2000, n. 267 

Via G. Marconi n. 7                    E-mail:  info@comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it  
 

TEL. 0863/95.81.14 - 95.85.24    FAX 0863 / 958369           C.F. n. 00217860667 

 

ORDINANZA N.  05 del 05.07.2017 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente. Chiusura traffico veicolare e pedonale lungo la 

strada di accesso al Santuario di Roccavecchia in Frazione Roccavivi.  

 

IL VICESINDACO  
 

PREMESSO che in data venerdì 30 giugno 2017 si è avuta notizia di un serio smottamento 

roccioso in prossimità del Santuario di Roccavecchia; 

 

PRESO ATTO che di tale circostanza con Nota Prot. N. 2402 del 03.07.2017 sono stati informati  

Enti sovracomunali quali il Servizio emergenze della Protezione Civile, il Servizio programmazione 

Attività di Protezione Civile, il Genio Civile ed il Comando Provinciale dei VV.FF. ; 

 

CONSIDERATO che per le vie brevi si è avuta informazione che personale tecnico incaricato dal 

Genio Civile provvederà ad eseguire un sopralluogo congiunto con il tecnico Comunale e 

l’Istruttrice di Vigilanza presso il Santuario di Roccavecchia e ciò allo scopo di valutare e stimare 

l’entità del pericolo segnalato; 

 

CONSIDERATO che le ragioni sopra esposte richiedono in via prudenziale l’adozione di apposita 

ordinanza che vieti l’accesso di mezzi e di persone al Santuario al fine di garantirne l’incolumità, 

nelle more delle verifiche da parte degli Enti sovracomunali in ordine alla sussistenza del pericolo 

sull'area summenzionata ;   
 

VISTO  l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 

governo; 

 

CONSIDERATA  l’assenza temporanea del SINDACO; 

 

VISTO l’art. 53 del TUEL in particolare il comma 2 che individua nel Vicesindaco quale autorità 

competente all’emanazione di detto provvedimento; 

 

ORDINA 

 

E’ vietato l’accesso al Santuario, ed è interdetto il transito sia pedonale che veicolare dalla 

biforcazione, che va verso il Santuario e che  si innesta sulla strada che dal Piazzale del Rio porta 

alla Località Colle Grotte, come appositamente segnalata in loco, fino all'espletamento delle 

summenzionate verifiche , e comunque fin quando permanga lo stato di pericolo potenziale; 

 

  

mailto:info@comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it


DISPONE 

 

la presente ordinanza sarà inviata al Prefetto ex post in considerazione della particolare urgenza; 

 

Copia della presente sia affissa all’Albo Pretorio, sulle transenne poste a delimitazione dell’area 

oggetto del divieto, inviata al Comando Stazione Carabinieri di Balsorano e alla Polizia locale. 

 

A tutti è fatto obbligo di rispettare il presente provvedimento. 

 

INFORMA, INOLTRE 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di L'Aquila entro 30 giorni dalla pubblicazione dello 

stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 

120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 

d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

Dalla Residenza Municipale addì, 05.07.2017 

                                                                                                                      F.to IL VICESINDACO  

(Geom. Marcello BLASETTI ) 

 


